令和３年４月２７日

保護者の皆様

  鎌ケ谷市立第四中学校

校 長  相川 慶彦

まん延防止等重点措置期間における本校の対応について

  日頃より本校の教育活動についてご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、皆さまもご存じのとおり、千葉県はまん延防止等重点措置の適用となり、鎌ケ谷市も２８日

より、対象地域となることが決定しました。本校では教育委員会と協議を重ね、下記の通り対応する

ことにいたしました。

つきましては、今般の情勢を鑑み、保護者の皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 基本方針

感染拡大防止策を講じた上で、安全面に配慮し教育活動を行います。

２ まん延防止等重点措置中（４／２８～５／１１）の具体的な対応について

（１）学校生活について

   ①登下校を含めた学校生活におけるマスクの着用や手洗い、また、換気を十分に行います。

   ②登下校時の密を避けるために、学年ごとに使用する昇降口、階段を指定します。

   ③日々の健康観察を徹底します。（毎朝の検温をお願いします。）

風邪症状等で体調がすぐれない場合は無理して登校しないようにしてください。

また、同居するご家族に発熱症状がある場合も、登校を控えていただけますようお願いします。

    ※なお、インフルエンザ等と同様に「出席停止」扱いとなり、欠席にはなりません。

   ④給食は前を向いて食べると共に、会話が必要な場合はマスクの着用を徹底します。

（２）授業及び行事について

   ①授業は予定通り行います。ただし、感染拡大防止の観点から、よりリスクの高い下記の教科、

単元については、この期間に実施しません。

    ・すべての教科において「生徒が長時間、近距離で対面形式となるグループワーク等」「近距離

で大きな声で話す活動」

    ・音楽の「生徒が近距離で行う合唱およびリコーダー等の管楽器演奏」

    ・家庭科における「調理実習」

    ・体育における「密集する運動」「近距離で組み合ったり、接触したりする運動」

     「水泳指導」に関しては、感染防止策を講じた上で、６月下旬より実施予定です。

   ②修学旅行（3年生：5/21～23 関西方面）

    関西地方の現状を鑑み、2学期に方面を変更して行う予定です。

    時期、方面については調整中です。

  ※なお、第 3回の振り込みについても延期いたします。方面等が決定次第、再度ご連絡いたします。

   ③林間学校（2年生：6/2～4 福島方面）

今般の社会情勢、感染状況を考慮し、２学期に延期いたします。（方面は変更しません）

詳細な計画については、現在調整中です。決定次第ご連絡いたします。

なお、延期・中止になった場合において、別途料金が発生することが考えられます。

その際は改めてお知らせいたします。

   ④部活動保護者会（５／７予定）につきましては、中止とさせていただきます。

    ５／７に、お子様を通して、各部活動の資料を配付いたします。

（３）部活動について

   ①感染対策を行った上で、平日、休日ともに「校内での活動」とします。

（練習試合、合同練習等については、期間中実施しません。）

   ②なるべく個人での活動とし、少人数で行う場合は十分な距離を開けて活動を行います。

   ③密集する活動や近距離で組み合ったり、接触したりする運動や、向かい合って発声する活動は

実施しません。

④県大会等につながる大会やコンクール、記録会等の参加については別途検討いたします。

（４）保護者の方へのお願い

   ①不要不急の外出を控えるようご指導をお願いします。また、お子様の生活、行動範囲について

   十分にご配慮ください。

   ②複数のご家族での外出、食事など自粛をお願いいたします。

   ③休日であってもＰＣＲ検査を実施することになったら、学校までご連絡ください。

検査結果についても同様にご連絡をお願いいたします。

休日（夜間）の電話番号：０７０－３１１６－６９９０（教頭：山口）

※校内での感染拡大防止策のために、大変重要な内容となります。

個人情報は厳守し、いじめ等が起こらないよう最大限に配慮いたします。

ご理解ご協力をお願いいたします。

（５）その他

   ①学校における感染が心配なご家庭は教頭までご相談ください。

   ②今後、国・県の動向及び近隣の感染拡大の状況により、対応や教育課程が変わる場合は、学校

からのメール及び学校ホームページにてお知らせいたします。

   ③４／３０（金）１７：００に学校メールのテスト配信を行います。

    登録がお済みでないご家庭がありましたら、ご準備をお願いいたします。